DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625  71Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

Teliane Cristina de Almeida Monteiro, por meio do qual solicita e justifica
a necessidade de recondução da comissão para conclusão do Processo de
Sindicância Investigativa nº 2022/1110506;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão instituída pela PORTARIA 12/2023-CGD/Sind.
Investigativa, publicada no DOE nº 35.507 de 16 de agosto de 2023, para
que, no prazo de 30 dias, seja dada continuidade a investigação e devida
conclusão dos trabalhos a partir de 21 de novembro de 2023.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 5174/2022-DG/CGP
PORTARIA Nº 122/2023- CGD/PAD/DIVERSOS Belém, 27 de no-
vembro de 2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023 - Com. De Sindi-
cância, de 27/11/23, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio do
qual solicita e justifica a necessidade de prorrogação do prazo para o PAD
nº 2018/167533;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso II da
PORTARIA nº 88/2023-CGD/PAD, de 25 de agosto de 2023, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 35.519, para conclusão dos trabalhos, conforme
preceitua o artigo 201, parágrafo único da Lei nº 5.810/94.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAUJO
Corregedora Chefe-DETRAN/PA
PORTARIA 5174/2022-DG/CGP
PORTARIA Nº 123/2023– CGD/PAD/DIVERSAS Belém, 27 de no-
vembro de 2023
A Corregedora Chefa do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes a Corregedora Chefa para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023 – SSPAD/PAD10,
de 27/11/2023, subscrito pela Presidente da Comissão LUNA NERUDA
ANTUNES FONSECA, por meio do qual solicita e justifica a necessidade
de novo prazo para a conclusão do processo administrativo disciplinar nº
2019/545869 (Apenso nº 2020/543237).
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 30 dias, o prazo do processo administrativo instaurado
pela PORTARIA nº 10/2023-CGD/PAD/DIVERSOS, de 22 de agosto de
2023, publicada no DOE nº 35.519, de 25/08/2023, para dar continuidade
dos trabalhos.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
CORREGEDORA CHEFA DO DETRAN/PA
PORT. 5174/2022 – DG/CGP

Protocolo: 1015346
..

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 1014655
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO DOCONTRATO N° 41/2013, publicado no
Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.623 edição de 27/11/2023.
Onde se lê:
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 27/11/2013 Término: 26/11/2028
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/11/2019
Leia-se:
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 27/11/2023 Término: 26/11/2028
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/11/2023
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 1015417
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 140/2022
TERMO ADITIVO: 1°
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ALBERFLEX INDUSTRIA DE MÓVEIS

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 60.656.774/0001-05.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a alteração da Cláusula
Primeira – Do Objeto ; Cláusula Terceira– Da Dotação Orçamentária e da
Cláusula Sétima – Do Preço e Condições de Pagamento em decorrência do
acrescimo de 25% do valor inicial do contrato.
VALOR: O valor do presente contrato passa a ser de R$4.176.328,00 (Qua-
tro milhões,
cento e setenta e seis mil, trezentos e vinte e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Função:06 – Segurança Publica
Subfunção: 122 – Administração Geral;
125 – TNormatização e Fiscalização:
Programa: 1508 – Governança para Resultados;
1297 - Manutenção da Gestão;
Elemento de Despesa: 449052-42 – Material Permanente – Mobiliário em
Geral; .
Fonte de Recursos: 01752000061 – Recurso Próprios;
02752000061 – Recursos Próprios - Superavit
VIGÊNCIA: Início: 29/12/2022 Término: 28/12/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/11/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA
(REPUBLICAÇÃO POR INCOERÊNCIA NA PUBLICAÇÃO DO TERMO
ADITIVO 140/2022 NO DOE N° 35.612 de 17/11/2023. Protocolo:
1010319)

Protocolo: 1015192
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5549/2023-DAF/CGP, DE 27 de novembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 208/2023-GE-
DOE, datado de 24/11/2023, protocolado sob o nº 2023/1341144,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TCHELLA VIEIRA DA SILVA, Gerente, matrícula
5961291 /1, lotada na CIRETRAN “B” de Dom Elizeu, trinta (30) dias de
FÉRIAS, no período de 01.12.2023 a 30.12.2023, referentes ao exercício
21.07.2022/2023.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/12/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1015413
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 063/2019/SEAP/PA
Termo aditivo: 7
Data da assinatura: 24/11/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: REAJUSTE CONTRATUAL E DO PRAZO DE VIGENCIA
Justificativa: O presente contrato será reajustado, com base no índi-
ce IPCA, referente ao período de 11/2022 a 10/2023, no valor percen-
tual de 4,819250%, passando o valor anual estimado do contrato de
R$4.616.251,20 para R$4.838.718,12. O contrato será prorrogado pelo
período de 12 meses, iniciando 29/11/2023 e encerrando em 29/11/2024,
prorrogável na forma do art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, condicionado à
RESCISÃO AUTOMÁTICA DO CONTRATO nos seguintes termos: o presen-
te contrato terá encerramento automático, independente de anuência de
qualquer das partes, pela ocorrência da disponibilização da Ata de Registro
de Preços para contratação de serviços de locação de veículos.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
97.0101.1.03.421.1502.8283; NATUREZA DE DESPESA: 339033; FONTE:
0.1.500.0000.01; PI: 1050008283C
Contrato: 063/2019/SEAP/PA
Contratado: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 22.257.109/0001-41
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, 42, Bairro Estoril, Belo Horizonte/
MG
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 1015034
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 09495/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REPRESENTAR O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA NA 5° REUNIÃO ORDINÁRIA.